

**Primaria mun.Ungheni**  
**Lucrari de amenajare a scuarului Primariei mun. Ungheni**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 371 626,38 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare trotuare</b>				
		<b>1.1. Demontari si terasamente</b>				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	1 100,0000	29,983	32 981,520
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	1 650,0000	20,758	34 250,040
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	20,0000	257,284	5 145,670
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	462,5000	32,385	14 978,033
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,7750	1 012,492	2 809,665
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontare scari)	m3	3,2000	387,130	1 238,816
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Incarcarea sol cu pietris din straturile vechi de trotuar)	t	647,5000	64,003	41 441,683
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Transport pavaj si bordura demontata)	t	129,5000	25,695	3 327,480
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Transport resturilor arhitectural constructive)	t	15,0000	25,695	385,425

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Descarcare pavaj si bordura veche)	100 m3	4,5000	190,131	855,589
11	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,1000	52,500	57,750
		<b>Total Demontari si terasamente Inklusiv salariu</b>				<b>137 471,671 115 440,076</b>
		<b>1.2. Amenjare cu pavaj</b>				
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	2 150,0000	87,488	188 100,232
13	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm (Bordura 1000x200x80), greutate mai mare sau egal 36kg/ml	m	1 400,0000	103,546	144 965,100
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj alb si negru, vibropresat, tip Caramida 20x10 cm cu suprafata de granit), grosime 6 cm, greutate mai mare sau egal 135kg/m2	m2	2 150,0000	339,711	730 379,123
		<b>Total Amenjare cu pavaj Inklusiv salariu</b>				<b>1 063 444,45 5 185 387,546</b>
		<b>1.3. Mobilier urban</b>				
15	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare conform model anexat, dimensiuni 2110 x 360 x 450 mm / cel putin 210 kg, cadru din beton armat finisat cu mozaic lustruit culoare alb piestrit, sezut din rigle din lemn tare	buc	10,0000	20 670,284	206 702,840
16	TsH91B	Instalarea urne confotm model	buc	6,0000	15 831,823	94 990,938

1	2	3	4	5	6	7
		anexat, 6 seturi a cate 3 cosuri pentru colectarea selectiva (hirtie, plastic/peturi, menajer), hxLxl 890 x 1590 x 510 mm, greutatea setului cel putin 185 kg, dimensiunea ramei setului Lxl 1459x400 mm, confectionat din cadrul va fi fixat cu patru suruburi de ancorare M12, corpul fiecarei sectiuni a cutiei realizat din otel galvanizat de 2mm si acoperit la exterior si la interior cu un strat de polimer (pulbere), dimensiunile cosului de gunoi din fiecare sectiune a cutiei este hxLxl 490 x 467 x 447 mm				
17		Element din beton pentru blocare acces Dimensiuni (d x h): 30 x 20 cm, model semioval, finisaj cu suprafata de granit alb	buc	90,0000	1 050,000	94 500,000
		<b>Total Mobilier urban Inclusiv salariu</b>				<b>396 193,778 9 125,778</b>
		<b>1.4. Reinnoire spatiu verde</b>				
18	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Pamint pentru inverzire)	100 m3	3,1500	877,500	2 764,125
19	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Transport pamint pentru inverzire)	t	4,7300	25,697	121,545
20	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Afanarea pamintului pentru inverzire)	100m2	31,5000	501,323	15 791,674
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	31,5000	924,355	29 117,195
		<b>Total Reinnoire spatiu verde Inclusiv salariu</b>				<b>47 794,539 28 692,669</b>
		<b>Total Amenajare trotuare Inclusiv salariu</b>				<b>1 644 904,44 3 338 646,069</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Acces scari in primarie</b>				
22	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	90,0000	70,277	6 324,894
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip "Betonokontakt"	m2	90,0000	8,029	722,619
24	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	90,0000	106,841	9 615,663
25	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm, trepte, contratrepte, rampa de acces din placi cel putin 2 cm grosime, inclusiv montarea elementelor antiderapante, culoarea placilor de granit se va coordona cu beneficiarul	m2	90,0000	1 005,993	90 539,346
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada inox (configuratia adaptata pentru persoane cu dezabilitati)	kg	216,0000	148,696	32 118,297
		<b>Total Acces scari in primarie Inclusiv salariu</b>				<b>139 320,819 27 017,911</b>

	Total	Lei	1 784 225,27
	Asigurari sociale	24 %	87 759,36
	Cheltuieli de transport	2 %	27 626,39
	Cheltuieli de regie	2 %	37 992,22
	Beneficiu de deviz	2 %	38 752,07
	Total		1 976 355,31
	TVA	20 %	395 271,07
	TOTAL		2 371 626,38
	<b>Total deviz:</b>		<b>2 371 626,38</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Primaria mun.Ungheni**  
**Lucrari de amenajare a scuarului Primariei mun.Ungheni**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 2 371 626,38 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	12,8000	57,66	738,048
2.	7123011000200	Betonist	h-om	77,6000	84,97	6 593,672
3.	7129020012800	Pavator	h-om	583,0000 1 429,4300	57,66 84,97	33 615,780 121 458,667
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	151,8300	84,97	12 900,995
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,5000	84,97	382,365
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	35,1000	84,97	2 982,447
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7000	84,97	229,419
8.	7212030022700	Sudor	h-om	2,1600	84,97	183,535
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	41,0400	84,97	3 487,169
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	720,3450 376,4500	57,66 84,97	41 535,092 31 986,956
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,8000 60,6600	57,66 84,97	276,768 5 154,280
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	583,0000 41,1700	57,66 84,97	33 615,780 3 498,215
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	98,1375 722,2100	57,66 84,97	5 658,608 61 366,184
<b>Total manopera inclusiv cheltuieli limitate</b>						<b>566 089,99</b>

### Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	124,7400	130,00	16 216,200
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,3200	6,80	29,376
3.	1212121212121	apa	m3	2,4000	30,00	72,000
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	374,1000	343,34	128 443,494
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0180	343,34	6,180
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,4000	450,00	630,000
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	35,0000	180,00	6 300,000
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,7500	450,00	4 837,500
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	81,7000	180,00	14 706,000
10.	17	Element din beton pentru blocare acces Dimensiuni (d x h): 30x20 cm, model semioval, finisaj cu suprafata de granit alb	buc	90,0000	1 050,00	94 500,000
11.	2030112931116	Urne conform model anexat, 6 seturi a cate 3 cosuri pentru colectarea selective (hirtie, plastic/peturi, menajer) dimensiunea ramei	buc	6,0000	15 200,00	91 200,000

		setului Lxl 1459 x 400 mm, dimensiunile cosului de gunoi din fiecare sectiune a cutiei hxLxl 490 x 467 x 447 mm				
12.	2416586105323	Grund tip "Betonokontakt"	kg	13,5000	35,20	475,200
13.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,1600	37,70	81,432
14.	24302261000001	Fuga	kg	18,0000	19,80	356,400
15.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	387,0000	5,60	2 167,200
16.	2513206621415	Banca pe 2 picioare dimensiune 2110x360x450 mm, conform model anexat	buc	10,0000	20 000,00	200 000,000
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	266,0000	1,85	492,100
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 440,0000	1,85	6 364,000
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,3200	1,85	7,992
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	28 380,000 0	1,85	52 503,000
21.	2661112800614	Placi vibropresate tip Caramida 20x10 cm, cu suprafata de granit, greutate mai mare sau egal 135kg/m2	m2	2 182,2500	243,94	532 338,065
22.	2663102100000	Beton	m3	0,8640	1 500,00	1 296,000
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,6800	1 500,00	7 020,000
24.	2666122800313	Bordura 1000x200x80, (greutate mai mare sau egal 36kg/ml)	m	1 407,0000	76,50	107 635,500
25.	2670112202025	Placi de granit ceramic grosime 2 cm	m2	91,3500	800,00	73 080,000
26.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	216,0000	130,00	28 080,000
27.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,0800	57,00	61,560
28.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,8000	25,00	45,000
29.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	43,0000	250,00	10 750,000
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,7280	2,14	3,698
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,0000	30,00	1 290,000
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,6000	30,00	168,000
33.	4100126202818	Apa	m3	4,8600	30,00	145,800
34.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,5000	4,00	18,000
		<b>Total materiale de constructii inclusiv cheltuieli limitate</b>				<b>1 759 041,0 0</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	15,5000	100,00	1 550,000
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,1200	100,00	112,000
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	5,5440	50,00	277,200
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,5000	50,00	225,000
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,4358	525,00	6 003,795
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	31,3900	200,00	6 278,000
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,3862	450,00	5 573,790
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	6,3825	420,00	2 680,650
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1375	420,00	57,750
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8000	420,00	756,000
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	4,1040	50,00	205,200
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	16,6200	100,00	1 662,000
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,4770	50,00	23,850
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	6,3825	420,00	2 680,650
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,5210	450,00	3 834,450
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,8250	450,00	5 321,250

		<b>Total utilaje de construcții inclusiv cheltuieli limitate</b>				<b>46 495,39</b>
--	--	--	--	--	--	------------------

Total	Lei	1 784 225,27
Asigurari sociale	24 %	87 759,36
Cheltuieli de transport	2 %	27 626,39
Cheltuieli de regie	2 %	37 992,22
Beneficiu de deviz	2 %	38 752,07
Total		1 976 355,31
TVA	20 %	395 271,07
<b>TOTAL</b>		<b>2 371 626,38</b>

**Total deviz: 2 371 626,38**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria mun.Ungheni

Investitor

Lucrari de amenajare a scuarului Primariei mun.Ungheni

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare trotuare</b>				
		<b>1.1. Demontari si terasamente</b>				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			29,983
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	57,66	14,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	57,66	14,99
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			20,758
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	57,66	10,38
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			257,284
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	525,00	10,03
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			32,385
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	525,00	12,55
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	420,00	5,80
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	420,00	5,80
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,492
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,49
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontare scari)	m3			387,130
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,49
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	100,00	35,00
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Incarcarea sol cu pietris din straturile vechi de trotuar)	t			64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Transport pavaj si bordura demontata)	t			25,695
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,69
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Transport resturilor arhitectural constructive)	t			25,695
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,70
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Descarcare pavaj si bordura veche)	100 m3			190,131
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	343,34	1,37
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	420,00	168,00
11	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si	100m2			52,500



1	2	3	4	5	6	7
		impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	420,00	52,50
		<b>1.2. Amenjare cu pavaj</b>				
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			87,488
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	343,34	59,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	30,00	0,60
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,00	2,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	450,00	2,48
13	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm (Bordura 1000x200x80), greutate mai mare sau egal 36kg/ml	m			103,546
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	84,97	11,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1900	1,85	0,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,45
	2666122800313	Bordura 1000x200x80, (greutate mai mare sau egal 36kg/ml)	m	1,0050	76,50	76,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	30,00	0,12
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	180,00	4,50
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj alb si negru, vibropresat, tip Caramida 20x10 cm cu suprafata de granit), grosime 6 cm, greutate mai mare sau egal 135kg/m2	m2			339,711
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,85	2,96
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,85	24,42
	2661112800614	Placi vibropresate tip Caramida 20x10 cm, cu suprafata de granit, greutate mai mare sau egal 135kg/m2	m2	1,0150	243,94	247,60
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	180,00	6,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<b>1.3. Mobilier urban</b>				
15	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare conform model anexat, dimensiuni 2110 x 360 x 450 mm / cel putin 210 kg, cadru din beton armat finisat cu mozaic lustruit culoare alb piestrit, sezut din rigle din lemn tare	buc			20 670,284
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621415	Banca pe 2 picioare dimensiune 2110x360x450 mm, conform model anexat	buc	1,0000	20 000,00	20 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 500,00	54,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	30,00	4,50
16	TsH91B	Instalarea urne confotm model anexat, 6 seturi a cate 3 cosuri pentru colectarea selective (hirtie, plastic/peturi, menajer), hxLxl 890 x 1590 x 510 mm, greutatea setului cel putin 185 kg, dimensiunea ramei setului Lxl 1459x400 mm, confectionat din cadrulul va fi fixat cu patru suruburi de ancorare M12, corpul fiecarei sectiuni a cutiei realizat din otel galvanizat de 2mm si acoperit la exterior si la interior cu un strat de polimer (pulbere), dimensiunile cosului de gunoi din fiecare sectiune a cutiei este hxLxl 490 x 467 x 447 mm	buc			15 831,823

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931116	Urne conform model anexat, 6 seturi a cate 3 cosuri pentru colectarea selective (hirtie, plastic/peturi, menajer) dimensiunea ramei setului Lxl 1459 x 400 mm, dimensiunile cosului de gunoi din fiecare sectiune a cutiei hxLxl 490 x 467 x 447 mm	buc	1,0000	15 200,00	15 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 500,00	126,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	30,00	4,50
17		Element din beton pentru blocare acces Dimensiuni (d x h): 30 x 20 cm, model semioval, finisaj cu suprafata de granit alb	buc			1 050,000
	17	Element din beton pentru blocare acces Dimensiuni (d x h): 30x20 cm, model semioval, finisaj cu suprafata de granit alb	buc	1,0000	1 050,00	1 050,00
		<b>1.4. Reinnoire spatiu verde</b>				
18	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Pamint pentru inverzire)	100 m3			877,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
19	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Transport pamint pentru inverzire)	t			25,697
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,70
20	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Afanarea pamintului pentru inverzire)	100m2			501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,32
21	TsH09A	Semanaarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			924,355
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	130,00	514,80
		<b>2. Acces scari in primarie</b>				
22	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			70,277
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	84,97	33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	30,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip "Betonokontakt"	m2			8,029
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105323	Grund tip "Betonokontakt"	kg	0,1500	35,20	5,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
24	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			106,841
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0520	1 500,00	78,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	50,00	2,50
25	CG50B	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm, trepte, contratrepte, rampa de acces din placi cel putin 2 cm grosime, inclusiv montarea elementelor antiderapante, culoarea placilor de granit se va coordona cu beneficiarul	m2			1 005,993
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9090	84,97	162,21
	2670112202025	Placi de granit ceramic grosime 2 cm	m2	1,0150	800,00	812,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	5,60	24,08

1	2	3	4	5	6	7
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	19,80	3,96
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	30,00	0,12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	50,00	2,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	50,00	0,58
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0053	50,00	0,27
26	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada inox (configuratia adaptata pentru persoane cu dezabilitati)	kg			148,696
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	130,00	130,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	57,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,14	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	37,70	0,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,85	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	6,80	0,14

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.